A Pamiers-i Statútum minden valószínűség szerint hamar ismertté vált Angliában: Simon de Montfort seregében angol előkelők is harcoltak, köztük a Magna Carta megszületésében kulcsszerepet játszó canterburyi érsek fivére, Walter Langton. A dél-franciaországi dokumentumról azonban aligha szereztek tudomást Magyarországon. Bár Simon de Montfort Zára 1202. évi ostroma után Imre király udvarában is megfordult,¹⁰⁰ nem áll rendelkezésünkre olyan adat, amely alapján feltételezhetnénk, hogy személye vagy környezetének tagjai később is kapcsolatba kerültek volna a Magyar Királysággal. Pontosán ezért volt érdemes megismerni a statútummal: a Magna Cartát, az Aranybullát és a szentföldi jogszokásgyűjteményeket idéző hűbérjogi rendelkezései ugyanis arra világítanak rá, hogy a más esetekben kétségtelenül létező közvetlen kapcsolatoknál kézenfekvőbb magyarázata is van a párhuzamok felbukkanásának Európa egymástól távoli szegleteiben.

A közös elemek eredete

Áttekintésünk végén ismét megállapíthatjuk, hogy a felsorolt szabadságlevelekben és jogszokásgyűjteményekben három állandó elem köszön vissza. Elrendelik, hogy törvényes bírói ítélet nélkül senki sem tartóztatható le; rögzítik, hogy a nemesség nem kötelezhető a királyság területén kívüli háborúban való részvételre; végül kimondják az ellenállási jogot, amely egyúttal többé-kevésbé kidolgozott kereteket is nyert. Példáinkból az is kiderül, hogy e három pont gyakran szorosan összefügg egymással, hiszen az ellenállásra éppen az uralkodóval szemben álló előkelők személyét vagy birtokait érintő sérelmek (Ciprus) valamint a királyok túlzott külföldi ambíciói (Aragónia) szolgáltatottak indokot. Mindhárom motívum hűbéri jellegű; mivel azonban Magyarországon a hűbériség intézményei közismerten nem honosodtak meg, könnyen adódhatna a feltételezés, hogy az Aranybulla vonatkozó, szervesen fejlődés termékének tűnő pontjai közvetlenül angol vagy talán szentföldi hatásra születtek meg. Korántsem ez azonban a legkézenfekvőbb megoldás; a gyümölcsök helyett

⁹⁸ „Item barones Francie et milites tenentur servire comiti, quando et ubicumque habebit guerram contra personam suam ratione huius terre acquisite vel acquirende in hac terra et hoc cum numero militum, ad opus quorum comes dedit eis terram suam et redditus. Ita tamen, quod si redditus ex integro secundum quod promissum fuerint assignati sufficienter, tunc cum promisso numero militum tenebitur servire baro vel miles sic assignatus, quamdiu habebit guerram dominus comes pro hac terra acquisita, sicut dictum est; ille autem miles cui non esset plenarie facta assignatio secundum pactum priorem non teneretur servire cum integro numero militum, sed secundum rationem assignationis facte, et quantitatem erit determinandus numerus militum ad serviendum. Verum si comes non necessitate sua aut terre sue, sed pro voluntate propria vellet iuvare aliquem vel aliquos in guerra sive vicinos sive remotos, milites sui supradicti non tenentur eum sequi in hoc aut eidem servire per se vel per alios, nisi hoc facerent ex amore et beneplacito suo.” Pamiers-i Statútum c. 17.